
210  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1732/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1230648
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1, Cargo Gerente de Projetos, que se 
deslocarão para Brasília/DF, no período de 18/12 a 23/12/2023, para Par-
ticipar da 10º Edição do EXPOCATADORES 2023, principal evento realizado 
na temática de resíduos sólidos urbanos e educação ambiental do Brasil 
com a inclusão dos catadores(as). Um importante veículo de disseminação 
de conhecimentos, exposição de projetos sociais, atividades culturais, ini-
ciativas empresariais e tecnologias que visam fortalecer a presença qualifi-
cada dos catadores de materiais recicláveis na cadeia da economia circular. 
A Expocatadores é uma excelente oportunidade para fomentar o ciclo de 
coleta seletiva entre Governo, Instituições, Indústria e Comunidade e com 
participação de representantes nacionais e internacionais. Esta participa-
ção tem o intuito de contribuir com o aprimoramento das políticas públicas 
voltadas à demanda de resíduos sólidos do Estado do Pará, com o objetivo 
de reunir novas ideias e experiências a serem apresentadas às coopera-
tivas atendidas pela SEASTER para construção do Projeto PróCatador Por 
Todo o Pará, para reafirmar a importância do catador de resíduos sólidos
urbanos como profissional protagonista na cadeia de reciclagem e pro-
mover a imagem das organizações de catadores como unidades coletivas 
de negócios e portadoras de capacidade técnica para atuar nas diferentes 
etapas do processo da reciclagem.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
PORTARIA Nº 1737/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1265428
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIENE GOMES DE ALMEIDA, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Even-
tual, que se deslocará para o Município de Uruará/PA, no período de 15/11 
a 18/11/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1742/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1243628
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Sócrates Felipe Gomes Machado Marinho, Mat. 5971862-1, Cargo Gerente, 
ZENO MENEZES DIAS, 3542679/1, Cargo Técnico em Edificações, que se 
deslocarão para os Municípios de Rondon do Pará, Ulianópolis, Dom Elizeu, 
Paragominas, Ipixuna, Capanema e Bragança/PA, no período de 13/11 a 
30/11/2023, para Levantamento de serviços para elaboração da ATA de 
Manutenção Predial da Seaster. Cujo motorista CARLOS ALBERTO ALMEIDA 
CONSOLAÇÃO, Mat. 5906463/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1739/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1259191

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALEXANDRE DO NASCIMENTO ALFAIA, CPF: 063.542.112-72, Cola-
borador Eventual, ALEXANDRE PAULEMY MONTEIRO DA SILVA, CPF: 
574.166.992-15, Colaborador Eventual, ANA MARIA ARAÚJO DE SOUSA, 
CPF: 143.585.142-00, Colaborador Eventual, CARMEM NUNES DA ROCHA, 
CPF: 570.148.172-72, Colaborador Eventual, DEVEL FERNANDES SARGES, 
CPF: 329.502.172-49, Colaborador Eventual, DODANIAS LEITE GONÇAL-
VES, CPF: 104.909.732-72, Colaborador Eventual,
EDIWILSON RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, CPF: 038.212.642-41, Cola-
borador Eventual, MARIA APARECIDA SARDINHA MATOS, 171.815.422-
49, Colaborador Eventual, MARIA DO SOCORRO DA SILVA ABREU, 
296.095.182-49, Colaborador Eventual, MARIA SÍRIA DE LIMA LEAL, CPF: 
455.428.132-91, Colaborador Eventual, NELCILENE DE CARVALHO MAR-
TINS, CPF: 728.452.602-53, Colaborador Eventual, PEDRO ZACHARIAS 
SANTOS DA SILVA JUNIOR, CPF: 743.402.712-68, Colaborador Eventu-
al, RAIMUNDO VALDIR BORGES FILHO, CPF: 355.622.342-20, Colabora-
dor Eventual, que se deslocarão para Brasília/DF, no período de 12/11 a 
13/11/2023, e 20/11 a 21/11/2023, para Participar das vendas e negócios 
efetuados durante o evento do Estande do Pará, no 16 ª Salão do Artesa-
nato, Raízes Brasileiras em Brasília/DF.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 283.753 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1746/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1262591
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Di-
retora, Luís Guilherme Cardoso Dantas, Mat. 54189624, Cargo Gerente, 
Irlan Santos Raiol, Mat. 3542693/1, Cargo Nutricionista, que se deslocarão 
para o Município de Ulianópolis/PA, no período de 13/11 a 15/11/2023, 
para realizar palestra de SAN, com o tema: “Boas Práticas em Manipulação 
de Alimentos. Cujo motorista Robson José do Espiríto Santo Sagíca, Mat. 
54193697/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Implantação de Equipamentos Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional.
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de novembro 2023.

Protocolo: 1007483
..

FÉRIAS
.

PORT. N°. 221/2023-COMPLEMENTAR DE DEZEMBRO/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO 2023/
RESOLVE
CONCEDER: Férias regulamentares aos servidores deste órgão para o mês 
de Dezembro/2023, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
5896231/1 Ana Paula Melo Lopes de Araujo 14/12 a 12/01/2024 30 ds 2022/2023

5902985/1 Ana Paula Lobato Santos 11/12 a 09/01/2024 30 ds 2022/2023

55208824/1 Amanda Yasmin Cardoso Bezerra 04/12 a 02/01/2024 30 ds 2022/2023

5906442/1 Ariana Baia de Araujo Damasceno 04/12 a 02/01/2024 30 ds 2022/2023

5953116/2 Gyellen  Nazaré Rodrigues Matos 30/11 a 29/12/2023 30 ds 2022/2023

3219216/1 Heliana de Fátima Santos Silveira 04/12 a 02/01/2024 30 ds 2022/2023

3214680/1 Reneida Saraiva das Chagas Costa 01/12 a 30/12/2023 30 ds 2022/2023

54192686/1 Marlene  Socorro Correa Monteiro 11/12 a 09/01/2024 30 ds 2022/2023

     

     

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em  
09 de novembro  de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 1007478


